

Halicz, Emanuel

Jeszcze o Skandynawii, powstaniu styczniowym i Rosji

Przegląd Historyczny 80/3, 635

1989

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych, tworzonej przez Muzeum Historii Polski w Warszawie w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został opracowany do udostępnienia w Internecie dzięki wsparciu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach dofinansowania działalności upowszechniającej naukę.

L I S T Y D O R E D A K C J I

JESZCZE O SKANDYNAWII, POWSTANIU STYCZNIOWYM I ROSJI

Pragnę serdecznie podziękować za zamieszczenie na łamach „Przeglądu Historycznego” (t. LXXXIX, 1988, z. 4, s. 788) informacji o mojej pracy „The 1863 Polish Uprising and Scandinavia. The Year 1863 the Turning-Point in Russo-Scandinavian Relations”, która ukazała się w 1988 r. nakładem Instytutu Słowianoznawstwa Uniwersytetu Kopenhaskiego w związku z 125 rocznicą powstania styczniowego. Na marginesie przychylniej oceny pióra S. K. pozwałam sobie zwrócić uwagę na pewien szczegół, istotny, ale prawdopodobnie nieznanym czytelnikowi polskiemu.

W aneksach do pracy zamieściłem m.in. artykuły z duńskich i skandynawskich czasopism z 1863 roku. Artykuły te przedrukowałem w języku oryginału; zatem nie były one obecnie tłumaczone na języki francuski i angielski. Istniała bowiem w tym czasie praktyka polegająca na tym, że w czasopismach ukazujących się w Kopenhadze i Sztokholmie umieszczano najważniejsze informacje polityczne związane zwłaszcza z polityką zagraniczną krajów skandynawskich w językach francuskim i angielskim, aby w ten sposób informować opinię publiczną na Zachodzie o postawie rządów i społeczeństwa wobec aktualnych problemów. W przypadku Danii chodziło głównie o konflikt z Niemcami. Na szczególną uwagę zasługują „Revue de la semaine” w „Danmark” (Kopenhaga) i w „Aftonbladet” (Sztokholm).

Korzystając z okazji pragnę też poinformować, że rozszerzona wersja mojej pracy ukaże się w 1990 r. jako część większej monografii „Russia and Denmark 1856—1864. A Chapter of Russian Policy towards the Scandinavian Countries”. W tej nowej wersji szeroko omawiam stosunek Finlandii do sprawy polskiej z 1863 roku, chociaż wiem, że spotkam się z zastrzeżeniami niektórych historyków, którzy nie są skłonni zaliczać Finlandii do krajów skandynawskich a tylko do tzw. *Nordic Countries*. Uwzględnię też cenne dokumenty pióra dyplomatów włoskich z Kopenhagi i Sztokholmu z Archiwum Spraw Zagranicznych w Rzymie (Archivio Storico Diplomatico).

Emanuel Halicz

FUNDUSZ NAGRODY NAUKOWEJ IM. PROF. DR MARIAHA MAŁOWISTA

Polskie Towarzystwo Historyczne utworzyło fundusz nagrody im. Mariana Małowista, zmarłego w 1988 r. profesora Uniwersytetu Warszawskiego, członka honorowego Towarzystwa. Nagroda będzie przyznawana co dwa lata poczynając od roku 1989 za prace magisterskie z historii społecznej i gospodarczej późnego średniowiecza i czasów nowożytnych (XIV—XVII w.) ze szczególnym uwzględnieniem historii powszechnej i historii krajów pozaeuropejskich. Kandydatury do nagrody mogą zgłaszać instytuty, zakłady i katedry wyższych uczelni w Polsce. Zgłaszane być mogą prace magisterskie przyjęte w ciągu ostatnich dwóch lat na studiach stacjonarnych i zaocznych. Prace w dwóch egzemplarzach wraz z pisemną oceną merytoryczną można nadsyłać na adres